RESPOSTA A PEDIDO DE INFORMAÇÃO – LEI 12.527/2011

PROCESSO Nº 00075.000659/2016-68

Sra. Cintia Amaro Damasceno,

                 Refiro-me a sua solicitação de informação protocolada via Serviço de Informações ao Cidadão
da CGU - SIC/CGU sob o nº 00075.000659/2016-68, para informá-la que a antiga Controladoria-Geral
da União(CGU),  atual Ministério da Transparência, Fiscalização e Controle - MTFC possui o quantitativo
de 2.494 servidores.

Em relação aos  pedidos de concurso que tramitavam no Ministério  do Planejamento em
2015, em nome da antiga Controladoria-Geral  da União -  CGU, esses retornaram para que fossem
reformulados por este órgão, de modo a adequar o quantitativo de vagas ao atual cenário de restrições
orçamentárias.

Em atendimento a demanda, o Ministério da Transparência, Fiscalização e Controle reiterou a
necessidade de autorização para a realização de Concurso Público objetivando o provimento de 620
(seiscentos e vinte) cargos de Analista de Finanças e Controle, por meio de um Aviso encaminhado ao
Ministro do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, em 31 de maio de 2016, com base nos termos
do art. 10 do Decreto n º 6.944, de 21 de agosto de 2009.

Por  fim,  as  decisões  quanto  à  análise  para  inclusão  no  PLOA  2017  e  à  autorização  da
realização do referido concurso cabem ao Ministro do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

             Atenciosamente,

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
SECRETARIA-EXECUTIVA

MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE
SECRETARIA-EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

Área responsável pela resposta: Diretoria de Gestão Interna
Autoridade  a  ser  direcionado  eventual  recurso  de  1ª  instância:  Ministério  da  Transparência,
Fiscalização e Controle
Prazo para interposição do recurso de 1ª instância: 10 dias.